TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO —  CPL

LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS 06/2019 TRE/MS - ATA DA SESSÃO DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS —
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.° 0006175-63.2019.6.12.8000

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil dezenove, As treze horas e um minuto,
na Sala de Licitações do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul — TRE/MS,
situado na Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 23, Parque dos Poderes,
Campo Grande - MS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do TRE/MS,
instituída pela Portaria Diretoria-Geral n.° 148/2019 TRE/PRE/DG/GABDG, do dia 21
de agosto de 2019, publicada no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul,
edição n.° 2257, do dia 23 de agosto de 2019, para ABERTURA DOS ENVELOPES
CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO cuja licitação tem por
objeto a contratação de empresa especializada em engenharia ou arquitetura para
promover a reforma do prédio que abriga o cartório da 14a  Zona Eleitoral, no
Município de Camapud/MS, pertencente A estrutura do Tribunal Regional Eleitoral de
Mato Grosso do Sul. Presentes na Sessão os Membros da Comissão Permanente de
Licitação do TRE/MS  Erick  Carvalho  Brunet,  Irene José Cardoso e Marcos Antônio
Granja Anelli, sob a presidência do primeiro, bem como a presença do servidor Diogo
Campos dos Anjos, engenheiro civil. Protocolaram documentação de HABILITAÇÃO
e PROPOSTA para este certame as seguintes empresas:
a) NILZA SILVA DE OLIVEIRA — ME —  NS  CONSTRUTORA, CNPJ

24.171.567/0001-99;
b) EFRAT ENGENHARIA EIRELI ME, CNPJ 27.326.231/0001-46.
Em seguida, depois do credenciamento, passou-se A abertura dos envelopes
contendo os documentos de habilitação dos participantes. 0 item 2.8.1 foi realizado
em relação a todas as empresas que tiveram seus envelopes de habilitações abertos,
sendo que nenhuma delas possui, neste momento, nenhum registro que se enquadre
nas hipóteses previstas no item 2.8 do Edital.
Depois de analisados, rubricados e conferidos os documentos dos licitantes,
constatou-se que ambas as licitantes, apresentaram as Certidões de Acervo Técnico
(item 4.1.3.1, alínea "g") e as de Qualificação Técnica Profissional (item 4.1.3.2, alínea
"h3") em metragens compatíveis ao requerido no Edital, em especial os do capitulo 4
do respectivo Edital, estando assim HABILITADAS no certame.  Em seguida, o
Presidente da  CPL  franqueou o uso da palavra aos licitantes presentes sob a
possibilidade de lavrar qualquer observação, sendo que nenhuma delas manifestou
interesse em recorrer em face da habilitação da outra.
Em seguida, passou-se A abertura dos envelopes de preços, com os seguintes valores
globais:

Licitante Valor R$
EFRAT ENGENHARIA EIRELI - ME 145.503,86
NILZA SILVA DE OLIVEIRA — ME —  NS  CONSTRUTORA 153.452,15

Foram examinados os documentos integrantes das propostas de preços de todos os
licitantes habilitados, estando em conformidade com os requisitos do edital. Diante
disso, a Comissão Permanente de Licitação constatou que o menor preço foi ofertado

.-

'CARVALHO  BRUNET
Presidente/

—DIOGO
Engen

DOS ANJOS
/iro - equipe de apoio.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO —  CPL

pela empresa EFRAT ENGENHARIA EIRELI ME, CNPJ 27.326.231/0001-46, que
apresentou proposta válida no valor R$ 145.503,86 (cento e quarenta e cinco mil,
quinhentos e três reais e oitenta e seis centavos). Sendo realizada, pelo servidor
Diogo Campos dos Anjos, Assessor de Obras e Projetos do TRE/MS, a análise dos
valores unitários e global constante em planilha da licitante vencedora, foi realizada
também, pela servidora Irene José Cardoso, o exame da exequibilidade não tendo
sido constatado nenhuma irregularidade. Nada mais, declarada encerrada a sessão,
da qual para constar, lavrou-se a presente ata, que será assinada pelos Membros da
Comissão Permanente de Licitação do TRE/MS, pelos servidores que assessoraram
esta Comissão e pelos representantes das licitantes presentes no momento final da
lavragit

ooso,
ur resente 9, e depo publicada nos locais de costume.

IRENE  JOSE JOSE  CARDOSO
Membro

RATENt 	A IA—LIR.ELI-:'ME, CNPJ 27.326.231/0001-46

NILZA SILVA DE I LIVEIRA — ME —  NS  CONSTRUTORA, CNPJ 24.171.567/0001-99

2

	Page 1
	Page 2